Sciendum primo

Postq; pbs determinauit de pntētia intellectua
 libi tam pncipalib⁹ q; adiunctis. Cōsequēter in hac vl-
 tima pte hui⁹ libri mouet quasdam qstiones z postea
 soluit Int qd pntētia ē vna. Pro cō solutioe ponit
 Cōclusio Prudentia est virtus necessaria ad bñ
 viuendū. Pz nā bñ viuere pntem in bñ opari. bene
 opari aut nō est ex impetu aut passioe. s; ex recta elec-
 tōe. nō ad rectā electōem pntem rōnem pntem et
 debita inquisitio eoz q sūt ad finē. nō tale cōsiliuz et
 inquisitio sūt actus rōnis. ergo necesse est in rōne esse
 aliquā pntētia q quā pficiat ipa rō ad hoc q; pntem
 se hēat ad ea que sunt ad finē. hec aut pntes est pru-
 dentia. vt pz pntētia diffinitōem. ergo prudentia ē vir-
 tus hoi necessaria ad bñ viuendū

Dubitat primo

Utrum prudentia possit esse sine pntētia morali Rōdit
 pntes q; alie pntes intellectuales pntētia esse sine pntētia
 morali S; prudentia sine pntētia morali esse non pōt.
 Cui⁹ rō ē. q; debita fines (ad quos dirigit hō p pntē-
 tiam morali) sūt pncipia practica nullus enim pntētia
 directe sylogizare si errat aut officiat circa pncipia. cū
 ergo ad prudētia pntem rē sylogizare de agibilib⁹.
 impossibile est esse prudentē qui nō est pntes. q; si
 ne pntētia ignoraret pncipia practica. sicut nō pōt esse
 scīs q errat circa pncipia demfatis Dubitatur
 scōdo Utrum virtus moralis possit esse sine prudentia.

Arguit q sic q; pntes moralis pficit inclinatioem
 ad bñ opandū absq; rōis iudicio. s; pntes morales
 pntētia esse sine prudentia. Oppositū tū dicit pbs. Ad
 dubiuz rōdit q; pntes moralis pōt esse sine scia sapia
 z arte S; nō pōt esse sine intellectu z prudentia. S;
 nō possit esse sine prudentia. pz q; pntes moralis ē ha-
 bitus elici⁹ z faciens bonam electōem. vt dēnotē
 in secundo hui⁹. Ad hoc q; electio sit bona duo req-
 runtur. Primo vt sit debita intētio finis z hoc fit p
 pntētia morales que inclināt vim appetitiuā ad bonū
 pntem rōni qd qdem bonum est finis debiti⁹ Se-
 cundo requirit q; homo rē accipiat ea q; sūt ad finē. vt
 hoc nō pōt esse nisi p rationem rē pntem indicā-
 tem z pntem qd pertinet ad prudentiam z ad
 virtutes sibi annexas vt dictum est. ergo pntes mo-
 ralis nō potest esse sine prudentia Ex quo sequitur
 q; nec sine intellectu. pz q; p intellectu cognoscunt
 pncipia tam in speculatiuis q; in op; itis ideo sicut
 recta ratio in speculatiuis i quāru procedit ex pntē-
 tijs naturaliter cognitis presupponit intellectum
 pncipioz ita z prudentia que est recta ratio agibilib⁹
 Et tunc ad rationem dubij dicit q; naturalis incli-
 natio ad bonū virtutis (q; est qdā inclinatio virtus
 ris) potest esse sine prudentia. s; talis inclinatio ad
 bonum non est virtus moralis perfecta. s; vocatur
 virtus naturalis z hntem naturalis inclinatio ad bo-
 num quanto est fortior tanto potest esse pfectior nisi
 recta ratio adiungatur s; prudentia p quam fit rē
 electio eoz que pntem ad finem debitum. Sicut
 equis currens si sit cecus q; fortius currit tanto
 fortius leditur qm reperit obstaculum. ita etiam si q;
 habeat fortē intentionem ad opus alicuius virtus
 ris moralis z non adhibeat discretōnem que fit per
 prudentiam est quasi cecus⁹ accidit grauis lesio. vt
 corpis proprii sicut ille que inclinatur ad abstinenti-
 am sine discretione vel accidit grauis lesio rerum ex
 teriorum sicut ille qui inclinatur ad liberalitates sine
 discretione Ex quo patet q; licet virtus moralis nō
 sit recta ratio vt dicebat socrates Dicebat em pntes
 res morales esse prudētias non tamen virtus mora-
 lis solū est fm virtutem rectam in pntem inclināt in
 id quod est fm rationem rectam vt posuerunt. S;
 etiam oportet q; sit cum rectam ratione vt de pntes
 in textu. Dubitatur tercio Utrum virtutes mo-
 rales sint ex necessitate ad inuicem connexę. Arguit
 q; nō. q; si sint cōnexę. s; ē q; vniunt i prudentia. s; hoc
 non. q; alqs pōt esse prudens circa agibilia pntem
 ad vna pntētia sine hoc q; sit prudens in his que per-
 tinent ad aliam. q; aliquis potest habere artes circa
 aliqua factibilia sine hoc q; habeat artē circa alia Itē
 pntes intellectuales non sūt cōnexę. ergo nec virtu-
 tes morales Item pntes quarto hui⁹. q; inops nō
 potest esse magnificus qui tū potest habere alias vir-
 tutes. Dicit etiā in eodē libro q; aliquis intēperatus
 est qui nō est magnificus. ergo virtutes morales nō
 sūt cōnexę Rōdit q; duplex est virt⁹ moralis. qdam
 est simpfecta q; nihil aliud est q; aliqua inclinatio i nos
 bis ems ad aliqd opus bonū faciēdū. sive talis idē
 natio sit in nobis a natura sive ex alius actōez hō mō
 accipēdo pntētia morales ipē pntes nō sūt cōnexę pz
 q; videm⁹ alique ex rali pntem ex aliqua pntem
 dūe pntem esse ad opera liberalitaz que tamen

no est promptus ad opa castitatis. hoc etiam patet per rationes...
viciam dubij Alia est virtus moralis per quam est promptus in...
dinans ad bonum operandum Ethice non accipiendo...
virtutes morales sunt per se proba. et quia nulla est...
morales potest esse sine prudentia et sic oportet virtutes mo...
rales presupponunt prudentiam per quam est prudentia aut...
est una cum ad prudentiam per quam est prudentia aut...
circum omnia agibilia. et sequitur quod virtutes morales sunt per se...
propter virtutem prudentie. Adverendum est tamen quod per...
tingit alicuiusmodi alias virtutes morales quod dicitur alicui...
virtus deest propter defectum materie sicut pauper virtuosus...
deest deest magnificentia quod non habet nisi faciat magnos sumptus...
Ex ipsa tamen prudentia quam habet virtuosus est ut...
promptus magnificus est si materiam habet et ita si ei...
suphabundet abundantiam pecuniarum modico exercicio...
habet magnificentie habitum quod secundum illam arte dicitur...
quod est in proprio ut ipam habeat secundum illud philosophi scilicet...
philosopho dicitur quod pauper deest quod nihil deesse videtur Et...
per hoc soluitur tertius argumentum dubij Ad primum argu...
mentum dubij dicitur quod virtutes morales se habent ad prudentiam...
sicut principia factibilia aut non se habent ad arte sicut per...
cipua. sed solum sicut materia et sic potest esse recta ratio agibi...
lium si sit defectus cuiusdam principij sicut si aliquid erraret...
circa illud principium oportet totum est magis sua parte non possit...
habet sciam geometrice quod in sequentibus multum recederet...
a veritate ita etiam defectus prudentie circa unam partem agibi...
lium inducet defectum circa alia agibilia quod tamen in se habet...
non contingit quod non sunt ordinata ad invicem Ad secundum dicitur...
quod virtutes intelligibiles sunt circa diversas naturas ad...
invicem non ordinatas in ipsis non est per se que iue...
nitur in virtutibus moralibus etiam circa passiones et opa...
rationes quod habent ordinem ad invicem Nam quodammodo passiones quibus...
busdam principijs procedunt scilicet ab amore et odio ordinata...
tur ad aliquid scilicet delectationem et tristitiam Dubitatur quod...
tertium virtutes intellectuales consistunt in medio Rndetur...
quod sic non bonum alicuius rei consistit in medio quod performat...
regule vel mesure quam contingit transcedere si ab ea de...
ficeret et sic bonum virtutis intellectualis speculative consistit...
sistit in quodam medio per proportionem ad ipsam rem sed quod...
dicitur esse quod est vel non est quod non est in quo consistit...
ve...
ri quod est bonum intellectus Sed excessus est per affirmaciones...
nam per quam dicitur esse quod non est defectus etiam accipit per ne...
gationem falsam per quam dicitur non esse quod est etiam intellectu...
tualis virtutis practice operati ad rem habet rationes mesurati...
et relati et eodem modo accipit medium per proportionem ad rem...
in virtutibus intellectualibus practicas sicut in specularibus...
Sed respectu appetitus habet rationes regule et mesure idem me...
dium virtutis moralis etiam medium prudentie scilicet ratio rō...
nis sed est prudentie ut regularis et mesuratis virtutibus aut...
moralibus ut regulari et mesurati.

Ad rationes

Ad primum dicitur quod bonum artis consideratur in ipso...
artificiato et non in artifice...
quod ars est ratio factibilium Facto autem transit in re extrinsecam...
causam bonum prudentie attenditur in ipso agente cuius perfectio...
est ipsum agere et ideo prudentia est necessaria homini ad bene vivere...
et non solum ad bene vivere sed etiam ad bene vivere...
vivendum homini artifice sed solum ad faciendum artificium bonum...
Ad secundum dicitur quod quod non bonum operari non secundum propria intentione...
sunt motus ex consilio alterius non est operatio operatio ipsius...
operari ad rationem dirigentem et operari ad appetitum moverem...
Et ideo si operari bonum non tamen operari simpliciter bonum quod est bene vivere...
nere Et in hoc sunt expresse libri ethicorum.

Est hec autem dicendum al...
ud facientes principium quod...
circa mores fugiendorum tres...
sunt species malicia incontinencia...
bestialitas. Contraria autem...
duobus quibus manifesta.

hec quidem enim virtutes hec autem continentias...
vocamus Ad bestialitatem autem maxime vitiosum...
gruit dicere super nos virtute heroyca quamdam et...
divinam Quoad modum homerus et hector se...
cit dicentem priamum quod valde erat bonus neque vi...
debatur viri mortalis puer existere sed dei Qua...
res quoad modum aiunt quod homines sunt divini pro...
pter supercellentiam virtutis talis quidem vitiosus...
erit videlicet bestialitati oppositus habitus Ete...
nim quoad modum neque bestie est malicia neque vir...
tus sic neque dei Sed hoc quidem horribile est vir...
te hoc autem alterum genus quod dicitur malicie quod ante...
rarum et divinum virum esse quoad modum latones...
consueverunt appellare quod admirantur valde ali...
quod (divinus est vir) ayunt sic et bestialis in ho...
minibus rarus maxime autem in barbaris est...
sunt autem quidem et propter egritudines et...
orbitates et propter maliciam autem hominum...
supercedentes sic supinsamamus. Sed de hac...
quidem dispositione postea faciendum quan...
dam recordationem de malicia dicitur est prius de...
incontinencia autem et mollitie et delicis dicitur...
dum et de continencia et perseverentia neque enim ut...
de eis habitus virtuti et malicie vitiosus ipsarum...
suscipiendum Neque ut alterum genus oportet au...
tem quoad modum in alijs ponentes que appa...
rent et primum dubitantes sic ostendere maxi...
me quidem omnia probabilia circa has passio...
nes Si autem non plura et principalissima si...
enim solvantur difficilia et derelinquentur proba...
bilis ostensum vitiosus erit sufficienter.

Arca initium septimi

mi libri ethicorum Aristotelis Queritur primo utrum...
post determinationem virtutum moralium et etiam intellectu...
aliu in tractatu separato ethice determinandum sit de...
continentia. Arguit primo quod non quod determinatio vie...
determinatione finis precedit sed continentia est via ad...
virtutem eo quod quis sine continentia bona opera cum dif...
ficultate operatur ergo prius determinandum fuit de prin...
cipio de virtutibus moralibus Secundo arguit quod in...
ethicis non sit determinandum de continentia quia nego...
tium ethicum consistit circa virtutes sed continentia non...
est virtus sed aliquid minus virtute ut de temperantia. Et in...
ethicis non est determinandum de continentia. Tertio...
arguit consideratio perfecti et imperfecti pertinet ad eundem...
tractum sed continentia est quid imperfecti respectu virtu...
tis moralis ut de temperantia ergo in eodem tractatu deter...
minandum est de continentia et virtute moralis In oppo...
siti est prius in eodem.

Sciendum primo

postquam prius determinavit de virtutibus moralibus...
et intellectualibus. Consequenter determinat de virtutibus...
dam sequentibus ad virtutes et primo de continentia quod...
est quoddam imperfectum in genere virtutis. Secundo de ami...
cicia que est effectus virtutis et hoc in octavo et nono...
huius. Et finaliter de fine virtutis videlicet de felicitate...
et hoc in decimo libro huius. Determinans autem...
tem de continentia et eius opposito primo distinguit eam...
ab alijs que sunt eiusdem generis et etiam eius oppositum...
Et primo dicit quod post ea que dicta sunt de virtutibus mora...
libus et intellectualibus oportet primo dicere de illis que cir...
ca mores sunt fugienda ut nihil pretermittat quorum...
sunt tres scilicet malicia incontinentia et bestialitas

Sciendum scdo quod (ut in sexto dicitur est) actio vera...
hois est cum ratione practica vera et appetitu recto. Et per...
hoc quod aliquid bonorum duorum queritur contingit aliquid esse...
fugiendum in moralibus. Si igitur sit pueritas et pre appe...
titus ratione preterita remanente recta erit incontinentia...
que est quod aliquis habet rectam estimationem de eo quod...
est faciendum vel fugiendum sed propter impetum appetitus...
in contrarium trahitur. Si autem pueritas appetitus in...
tantum prevaleret ut rationi dominetur tunc ratio sequitur id...
in quod appetitus corruptus inclinatur sicut principium quod...
dam estimans illud ut finem et optimum et tunc operatur

et electione perversa. et qua aliquis est malus. et talis...
dispositio dicitur malicia

Conclusio prima

In ethicis determinandum est de continentia et incontinencia...
ria. Prima pars probatur quod ad ethicum pertinet determi...
nare de habitibus quibus quis laudatur vel vituperatur...
circa delectationes et tristitias sed continentia per continentiam...
laudatur in hoc quod operatur bona et vituperatur in hoc quod...
difficultate operatur ergo in ethicis determinandum...
est de continentia. Sed de incontinentia probatur conclusio...
quia oppositorum eadem est disciplina Conclusio secunda...
cuncta et responsiva in eodem tractatu determinanda est...
de continentia et de virtutibus moralibus. Probatur quia quod...
cuncta habent diversa principia pertinentia ad diversa in...
diversis tractatibus sunt determinanda sed virtutum...
moralium et intellectualium et continentie sunt diversa prin...
cipia ut patet per philosophum in principio huius septimi dicitur...
(Post hoc autem dicendum est aliud principium facientes...
nam circa mores fugiendorum tres species malicia incontinencia...
et bestialitas ergo conclusio vera et hec de primo...
Quartum ad secundum

Dubitatur primo

In quo consistit pueritas enunciatio. Rndetur quod puer...
sitas in vnaquaque re contingit et eo quod corrumpitur trans...
ita debita illi rei sicut egritudo corporalis in aliquo homi...
mine provenit et eo quod armonia humorum illius hominis...
corrumpitur ideo consistit pueritas appetitus (que in...
dum rationem pueritatis) consistit in hoc quod corrumpitur p...
mensuratio affectionum humanarum que quidem mensuratio...
non consistit in indivisibili sed habet quendam latitudinem...
cut etiam patet de temperantia humanarum in corpore...
humano Nam saluatur virtus et natura humana cum...
maiori caliditate et cum minori in eodem homine. Et similit...
ter continentia humane vite saluatur secundum diversas maner...
es affectionum Dubitatur secundo quare aliqua per...
ueritas appetitus vocatur incontinencia aliqua malicia...
et aliqua bestialitas Rndetur quod causa est quod dupliciter...
potest corrumpi predicta mensuratio affectionum hu...
manarum et ideo dupliciter contingit pueritas in tali co...
tinentia. Uno modo contingit non excedendo limites vite hu...
mane et tunc hec pueritas vocatur incontinencia vel mal...
icia aut humana egritudo. Alio modo per corruptam tempe...
rantiam humanarum affectionum ita quod progreditur extra li...
mites humane vite secundum similitudinem affectionum alicuius...
bestie puta leonis in fortitudine porci in gulositate et...
ita bestialitas vocatur sicut si ex parte corporis p...
plexio alicuius hominis mutaretur in p...
plexionem leoninam...
vel porcineam

Ad rationes

Ante oppositum. Ad prima dicitur...
tur quod continentia...
non est via per quam pervenitur ad virtutes sed est ex...
ercitium et consuetudo ut patet per philosophum in secundo hu...
ius Ad secundam dicitur quod negotium ethicum non...
solum versatur circa virtutes sed etiam circa ea que ad...
virtutes habent attributionem modo licet continentia...
non sit virtus perfecta tamen habet convenientiam cum...
virtutibus et attributionem ad ipsas Ad tertiam dicitur...
tur non oportet semper perfectum et imperfectum...
k i

Ad rationes

Anre oppositum
Ad primam di
citur qd plus cōdi
 nitur p̄tinentiam virtuti q̄tum ad hoc qd deficit a vir
 tute. Ad secundam dicitur qd ille solus dicitur vere
 p̄tinentis qui tenet se ab eo qd est fm̄ ratōem peruersas
 rationi autem rete non opponitur p̄cupiscentie bone.
 et ideo proprie z vere p̄tinentis est qui persistit in rati
 one recta abstinens a p̄cupiscentiis prauis. non autem
 qui persistit in ratione peruersa abstinens a p̄cupiscenti
 is bonis. sed hic magis potest dici obstinatus in ma
 lo. Ad terciā dicitur qd virtus perfecta abstinere po
 test a quibusdam licitis bonis inq̄tuz sunt minus bo
 na vt totaliter intendat perfectiōibz bonis. et fm̄ hūc
 modum p̄tinentia primo modo accepta non soluz ab
 stinet ab illicitis sed etiam a licitis modo iam dicto.
 sed p̄tinentia secūdo modo accepta (de qua est hic ad
 propositum) nullum retrahit a licitis bonis.

Dubitabit aut vtrius aliquis qualiter exi
 stimans recte incontinentis est quis. scientē
 quidem igitur nō aiunt qdam possibile esse
 Durū em̄ scientia existente vt estimabat so
 crates aliud qdem imperare z trahere ipm̄
 quemadmodū seruz. Socrates qdem em̄
 totaliter pugnabat ad ratōem vt nō existen
 te incontinentia. Nulluz em̄ existimantem
 operari p̄ter optimū. sed propter ignoran
 tiam. Iste qdē igitur sermo dubitat de ap
 parentibz manifeste et optimū querere cir
 ca passionem si propter ignorantiam quis
 modus sit ignorantie. qm̄ enim nō existimat
 qdem incōtinens existens ante in passione
 fieri mām. Sunt autē quidam qui hoc qdē
 p̄cedunt. hoc autem non. Scientia quidez
 em̄ nihil esse melius p̄tinentur. nullum aut
 operari p̄ter opinatum melius non p̄fitē
 tur. z propter hoc incontinentem aut non
 scientiam habentēz imperari a voluptatibz
 sed opinionem. Sed tñ si qdez opinio z nō
 scientia neqz fortis suspicatio p̄tratendens
 sed quicquid. quēadmodum in dubitantibus
 venia ei qd est nō manere in his ad p̄cupi
 scentias fortes: malicie aut non venia neqz
 alioz. nullū vituperabiliuz. Prudentia ergo

p̄tratēdente hoc em̄ fortissimū: Sed incon
 tinens erit em̄ idem simul prudens z incon
 ueniens: dicet aut vtrius null⁹ prudentis eē
 operari volentem prauissima. Cum bis au
 tem ostensum est prius qm̄ actiuus quidez
 prudens. extremoꝝ em̄ aliquis z habēs ali
 as virtutes. Adhuc siquidem in eo qd est cō
 cupiscentias habere fortes z prauas p̄tines
 nō erit tēperatus p̄tinentis neqz p̄tines tem
 peratus. neqz em̄ qd valde tēperati neqz pra
 uas habere. sed tñ oportet qdem. Si qdem
 em̄ bone p̄cupiscentie prauas prohibēs ha
 bitus nō sequi. quare p̄tinentia nō omnia
 studiosa. si aut infirme z nō prauē nihil ve
 nerabile. neqz si prauē z infirme nihil mag
 num. Adhuc si omni opinioni p̄mansuum
 facte p̄tinentia praua. puta si z false. Et si ab
 omni opinione incōtinencia egressiuuz erit
 aliqua studiosa incontinentia. puta sopho
 clis. neoptolemus. inphilote. laudabilis
 em̄ nō p̄manens. Quibz suauis est ab vlti
 propter tristarī menties. Adhuc sophistic⁹
 sermo mentiens dubitatio propter inopina
 bilia em̄ velle arguere vt sapientes sint cuz
 attingunt factus sillogismus dubitatio sit
 ligata est em̄ mens cuz manere nō velit pro
 pter nō placere p̄clusum: procedere autē nō
 possit. p̄pter soluere nō habere sermonē. Ac
 cidit aut ex quodā sermone imprudentia cuz
 incōtinencia virtus. p̄traria em̄ operatur q̄
 rum opinatur propter incontinentiā. opi
 natur autem bona mala esse z non oportet
 re operari. quare bona z nō mala operabit.
 Adhuc in persuaderi operans z p̄sequens
 delectabilia z eligens. melior vtrius videbit̄
 eo qui nō propter ratiocinationem sed pro
 pter incontinentiā. Sanabilior em̄ propter

dissuaderi vtrius. incōtinens autēz reus pro
 uerbio. in quo aimus quando aqua suffo
 cat quid oportet adhuc bibere. Si quidem
 em̄ persuasus esset que agit dissuasus vtrius
 quiesceret. nūc aut non suauis nihil minus
 talia agit. Adhuc si circa omnia incontinē
 tia est z p̄tinentia quis simpliciter incōtinēs
 nullus em̄ omnes habet incōtinentias: ay
 mus aut quasda esse simpliciter dubitatio
 nes qdem igitur tales qdam accidunt. hoz
 aut bec qdem interimere oportet. bec autem
 relinquere. Solutio aut dubitationis in
 uentio est. Primū qdem igitur intendendū
 vtrū scientes vel nō. et q̄lit er scientes. Dein
 de circa qualia p̄tinentem z incontinentem
 ponendū. Dico aut vtrū circa omnē delecta
 tionem z tristitiam vel circa quada segrega
 tas z p̄tinentem z perseveratiū vtrū idem
 vel alter est. Similiter aut de alijs quecuqz
 p̄gnata speculatiōis sunt hui⁹. Est aut prin
 cipium intentionis vtrum p̄tinentis z incon
 tinens sunt in circa que vel in q̄lter habent
 tes differentias. Dico aut vtrū in circa hoc
 soluz esse incōtinens vel nō. vel in vt vel nō
 sed in ex ambobus. deinde si circa omnia est
 incōtinencia z p̄tinentia vel non. Neqz em̄
 circa omnia simpliciter est incōtinens. sed
 circa q̄ intempat⁹. Neqz em̄ in ad hoc sim
 pliciter habere. idē em̄ vtrius esset intempan
 tie sed in sic habere. hic em̄ qdem ducit eli
 gens estimans semper oportere p̄sens dele
 ctabile persequi. hic aut nō existimat qdem
 p̄sequitur aut. De eo qdem igitur qd est opi
 nionem veram sed nō sciam esse p̄terqz in
 continenter agit nihil differt ad rationem
 Quidā em̄ opinariū nō dubitant. sed exi
 stimant certe scire. Si igitur propter quiete

credere opinantes magis scientibus p̄ter
 opinionē agit nihil differt scientia ab opi
 nione. Quidā em̄ credūt nihil minus quibz
 opinantur q̄ elteri quibz sciūt. Manifestat
 aut eractius. Sed quia dupliciter dicim⁹
 scire etēz habens qdez nō vtens aut scien
 tia z vtens dicitur scire. Differt habentē q̄
 dem non speculante aut z speculantez agere
 que nō oportet agere ab eo qd est habitam
 z speculantem. hoc em̄ videt durum. s3 non
 si non speculans. Adhuc qz duo modi pro
 positionū quibz oportet habentē vti qdem
 vtriusqz nihil prohibet operari que p̄ter sciē
 tiam vtentē qdem vniuersali. sed nō ea que
 fm̄ partes. operabilia em̄ singularia. differt
 aut z vniuersale. hoc qdez em̄ in seipso. hoc
 aut in re est. puta qm̄ omni homini cōferūt
 sicca. z qm̄ iste homo vel qm̄ sicuz qd tale
 Sed si hoc tale vel non habet vel nō opat̄
 Scdm̄ vtriusqz hos differt modos impossi
 bile tñ vt videatur. Sic qdez scire nihil in
 cōueniēs. aliter aut admirabile. Adhuc ha
 bere sciam fm̄ alium modum a nūc dictis
 existit hominibz. in habere qdem em̄ nō in
 vti aut differentem videmus habitum qua
 re z habere aliquo modo z non habere. puta
 dormientē z maniaz patientem z vinolentū
 Sed tñ sic disponūtur in passionibz existi
 tes. Ire em̄ z p̄cupiscentie vnerioꝝ z qdam
 talium manifeste z corpus transmutat. qui
 busdam aut z insanias faciūt. Manifestuz
 igit quoniam similiter habere dicendū in
 continens his. Dicere autē sermones eos
 quia scientia nullū signū. etēz in passionibz
 bis existentes demonstrationes. z verba di
 cat empedoclis z primuz dicentes p̄lectū
 tur qdē sermones. sciunt aut nequa q̄. opoz
 k iij

ter em̄ nasci. hoc autē tēpore indiget. quare quādamodū similes sic existimādum dicere et incōtinēs. Adhuc autē sic naturalit̄ utiq; aliquis respiciet cām. hec qdē em̄ vniuersalis opinio. altera autē de singularibus est quorū sensus iam proprius. cum autem vna fiet ex ipsis necessariū conclusum hic dicere animā. in factiuis autē operari p̄festimputa si omne dulce gustare oportet. hoc autem dulce vt vinū aut aliquod singularium necessarium potentem et non prohibitu; si mal hoc et operari. Quando quidem igitur vniuersalis insit prohibēs gustare. hoc autē quoniam omne dulce delectabile. hoc autē dulce hoc operatur. si forte p̄cupiscentia existente insit. hec qdē dicit fugere hoc. p̄cupiscentia autem ducit em̄ mouere vnā quā p̄t particularum quare accidit a ratioe aliq̄ liter et opinione incōtinenter agere. Nō cōtraire autē fm̄ seipsam sed fm̄ accidens. concupiscentia enim contraria. sed non opinio recte ratioi. quare et propter hoc bestias nō incōtinentes. quoniam nō habent vniuersalem opinionem. sed singulariū fantasiam et memoriā. Qualiter autē soluitur ignorātia et rursus fit sciens incōtinens eadez ratio que et de vinolēto et dormiēte et nō p̄pria huius passionis quam oportet a phisio- gis audire. Quia autē vltima p̄positio et opinio sensibilis et p̄ncipalis actionum hāc vel nō habet in passiōe ens. vel sic habet vt non erat in habere scire. sed dicere quēdam modū vinolentus que empedoclis et p̄pter nō vniuersale. neq; scientificū similit̄ esse videri extremū terminū vniuersalius. et videt̄ qd̄ querebat socrates accidere. non em̄ p̄ncipaliter esse visa sciētia presente sit passio ne

et ipsa attrahitur propter passiones sed sensibili de eo quidem igitur qd̄ est sciente vel non et qualiter scientem p̄tingit incōtinēter

Queritur Quarto Utrum aliquis possit operari incōtinēter p̄tra suam scientiam. ratio ne in eo recta permanente. Arguitur p̄mo q̄ non quia sic volūtas et ratio ab appetitu sensitivo traheretur. sed hoc non potest fieri. q̄ appetitus est materialis et materiale nō potest ad se trahere immateriale. cuius modi sunt ratio et volūtas. Et p̄firmatur. q̄ agēs voluntarium non agit nisi illud qd̄ appetit. sed nihil appetit nisi bonum. ergo ratione p̄manente recta nullus incōtinenter agit. Secūdo arguit. si aliquis ageret p̄tra suam scientiam hoc esset propter passionem. sed hoc non potest esse. q̄ passio non potest trahere scientiam: nam in homine nihil videtur fortius scientia. modo fortius nō vincitur a debiliore. Et p̄firmatur. quia dignius natum est trahere et vincere minus dignū. et go si ratio recta manserit in continēte ipsa in opere impedit incōtinenter. Tercio arguitur sic. incōtinens tempore quo incōtinenter agit emittat se malū agere. ergo in eo ratio nō p̄manet recta. In oppositū est philosophus in tertio. p̄mo videbitur de questio. secūdo erūt dubia. Quārum ad p̄mā

Sciendū p̄mo

postq̄ philosophus posuit quedāz probabilia circa p̄ncipiā et incōtinētiā. hic p̄sequenter mouet dubitationes circa ipsa probabilia. Quārum p̄ma est questio p̄sens que mouetur circa tertium probabile de actu p̄ncipiā et incōtinētiā. Secūda dubitatio est circa quintum probabile. quod est de p̄paratioe p̄ncipiā ad p̄udentiam. que talis est. vtrum incōtinens habeat p̄udentiam p̄tradicentem. id est que in p̄rarium tendit. Tercia dubitatio est circa quartū probabile. quod est de p̄paratioe p̄ncipiā ad temperāperantiam. et est. vtrum p̄ncipiā sit temperatus. et in continens in temperatus. Quarta dubitatio est circa secūdum probabile. qd̄ est de diffinitione continētiā. et est vtrum sc̄ p̄ncipiā sit idem q̄ permansiuus in ratione. Quinta dubitatio est circa p̄imum probabile quod erat de bonitate et malicia p̄ncipiā et incōtinētiā. et est vtrum p̄ncipiā sit bonorum et laudabilium et incōtinētiā p̄uorum et vituperabilū. Sexta dubitatio est circa sextū probabile. quod est de materia p̄ncipiā et incōtinētiā. et est. vtrum p̄ncipiā et in continētiā non solum sint p̄cupiscentiarum. sed etiaz ire lucri et aliorum huiusmodi. Et harū dubitationū solutiones ponit p̄bus in hoc septimo. nō tamen eodē ordine quo probabilia posuit. nec quo dubitationes insiduit: s; fm̄ q̄ epigra rō doctrine. p̄out sc̄ solutio vniū dubitationis ex altera dependet. Pro solutione p̄me dubitationis. que est questio p̄sens Sciendū est secūdo. q̄ incōtinens et in temperatus diuersimodose habent circa eandem materiam. sc̄ circa delectationes tactus. incōtinens em̄ habet ratioem nō rectā vtputa q̄ fornicatio est p̄mittenda. et ideo nō electioe sed ex passione sequitur p̄uās p̄cupiscentias. Et in temperatus h; rationem p̄ueriam: et ideo ex electioe

et determinato p̄posito exequitur delectationes. Et hoc igit est dubitatio p̄sens mora. sc̄ vtrū recta rō p̄manente ster aliquid incōtinēter agere. Pro cuius solutione p̄mittuntur aliqua p̄ambula. P̄mā est q̄ duplex est syllogismus. sc̄ speculatiuus q̄ ordinatur ad ostendendū conclusioē esse veram. et p̄cticius q̄ ordinatur finaliter ad ostendendū conclusioē esse opabilē a nobis. Aliud p̄ambulū est. q̄ due sunt p̄pōnes syllogismi p̄ctici. sc̄ maior et minor. quaz qdē minor de necessitate est p̄cticius cum opatio sit singularium. P̄ore est igit r̄culus questionis fm̄ tres diuersitates cognitionis intelligi tripl̄. P̄mo sic. vtrum cōtingat aliqd̄ operari p̄tra sciam p̄pōnis vltis rōne recta p̄manente. Est em̄ quedā cognitio vltis. vt cognitio huius p̄pōnis. hoc delectabile quod est inordinatum nō est p̄sequendū. Alius sensus est. vtrum cōtingat aliqd̄ operari p̄tra sciam habitualē sine actuali cōsideratione. Alia est actualis que est cum actuali p̄sideratione. Et quia in habitu dupl̄r habetur sciētia. vno modo in habitu libero et expedito. alio mō in habitu ligato. Et differunt iste due cognitiones habituales. q̄ in cognitione habituali libera habens qm̄ vult actualiter desiderat sine mutatione aliqua. Sed hūc habitū ligatum nō ex̄t in actum qm̄ vult sine mutatioe aliqua in co facta. vt ebrius in fantasia ligatus p̄pter motum fumoz nō est natus speculari nisi post p̄sumptionē fumoz impediētū eius fantasiam. Et sit̄ dementiā patiens nō potest actualiter p̄siderare nisi remora turbatione quam patitur

Conclusio p̄ma.

Recta rōne p̄manente et integra quo ad maiore et minorem fm̄ actum nō potest quis incōtinenter agere. s; rōne recta p̄manente fm̄ actum quo ad maiore tm̄ potest quis incōtinenter opari. P̄ma ps pater. quia sic p̄raria oparetur. maior em̄ et minor. i syllogismo p̄ctico conclusioē habet in opere. Si igit minor debite sumat sub maiori necētia conclusio cognoscitur. sicut in syllogismo speculatiuo cognita maiori et minori. et minori debite subsumpta sub maiori sit cognoscit̄ conclusio. Exēplū de syllogismo p̄ctico q̄ potest sic dari nulla fornicatio est faciēda. s; aliqua fornicatio est delectabilis. ergo nō omne delectabile est faciendū. Secūda ps p̄bat̄. q̄ hūc talem cognitionē non actualiter subsumit minore sub maiori. ergo p̄t opari actualiter et iudicare conclusioē repugnantē conclusioi syllogismi p̄ctici esse bonā. Conclusio secūda. incōtinens habet rectam rōem cum cognitione maioris fm̄ actum et habitu. tamē non liberum sed ligatum. P̄obatur conclusio. quia bestie nō dicunt p̄ncipiā neq; in continētes. quia rōem non hnt. vnde incōtinens est q̄ habet rōem sed ei nō immanet. ergo incōtinenter op̄rans habet rōem rectam cum cognitione maioris fm̄ actum et fm̄ habitu. vt dicat actu et p̄sideret nullū delectabile esse. p̄sequendū. et habet cognitioez boni in habitu ligato. vt potest cognoscere aliquā delectationē inordinatā (puta illam quā p̄sequitur) nō esse. p̄sequēdam. hanc tñ actualiter nō p̄siderat esse delectationē inordinatā. Et quo p̄t q̄ in incōtinente nō corraliter ex̄tinguit ratio. qm̄ sc̄ in vniuersali habet sciam ves-

ram. vtputa si ex p̄te rōnis hec p̄positio vltis nullū dulce est gustandū. Et vtra p̄cupiscentia dicat. omne dulce est delectabile. tunc passio appetitus absortet iudicium rōnis quo ad maiore. et subsumit sub vniuersali appetitus et nō sub vniuersali rōnis. et sic sequitur opatio incōtinētiā. Et hec de p̄mo articulo

Dubitatur p̄mo

Utrum aliqd̄ possit firmius adberere debili opinioi qm̄ alter sue scientie. R̄ndetur ad dubium q̄ non. si vterq; credat se esse taliter habituātū sicut est. Sed si habens opinioē debilem h̄maginet se habere eam p̄pōnes vltis necessarias et credat eam ee sciam potest firmius vel eq̄liter vel fortiter adberere sue opinioi si aut alter sue scientie. Et huc concordat dcm Auerrois. q̄ fides vel opinio vulgi fortior est scia vel eque fortior. et hoc etia dicit textus. Dubitatur secūdo. vtrum possit impedire actualē p̄siderationē eiusdem fm̄ habitu. Ad dubium respondetur q̄ sic. et hoc contingit multip̄l̄. Vno modo impeditur aliquis si non velit considerare. quod contingit quādo voluptas ad aliud inclinat. vnde passio multotiens trahit voluntatē. Alio modo impeditur aliqd̄ ab actuali cōsideratione. p̄pter passiones imūrates corpus. sicut in ebrio vel demente. Sit̄ multis modis contingit q̄ appetitus sensitiuus passionatus extinguit iudicium rōnis. Vno mō quādo appetitus vebemēter fertur in suum appetibile tanq̄ in finem: vnde appetitus inq̄us tum corruptibilis est naturalis est. et sic nō est obediēs rōni. sed inquārum ab anima est obediēs rationi. igitur p̄m̄ motus nō sunt criminosi. Allicitur igit voluntas appetitu sensitivo tanq̄ vebemēter moto ex pulsu passionis. et sic ei cōsentit. et auertit se a iudicio rōnis. nec vult audire rōnem. Secūdo modo contingit hoc ex p̄te fantasie. quēdamodū em̄ organum sensitiuū ebriū impeditur p̄ motum fumoz. sic in incōtinente impeditur p̄ motum passionū. Et hec de secūdo articulo

Ad rōnes

Ante oppositum Ad p̄mā dicit. q̄ appetit̄ trahit voluntatem mediante rōne p̄uersa et per appetitum corrupta. licet hoc nō possit facere appetitus virtute propria. Ad cōfirmationē p̄stet solutio ex dictis. Ad sc̄dam dicitur. q̄ licet scientia sit fortior passione et opinioe si sit in actuali cōsideratione. tamē habens habitum scientie et nō actum potest operari p̄tra suum habitum. impossibile est tamen habentē actualem et habituale cōsiderationē rō de maiore qm̄ de minore cōtra suam sciam operari. Ad cōfirmationē eius dicitur. q̄ nō ex̄tinguntur ratio sciētiē que est circa vniuersalia. sed que est circa iudicium particulare. quod pertinet ad p̄tem sensitiuā quodāmodo impeditur. tamē p̄o omnib; h̄magis nandum est q̄ omnes virtutes anime radicātur in eadem essentia anime. Ideo quādo virtus sensitiuā vebemēter expulsat trahit virtutes virtutum superiorū et eas in opere impedit. Ad tertiam dicit. q̄ aliquis potest dicere aliquam p̄pōnem et eam non intelligere vel habere affirmatōez eius in corde. Multi em̄ (vt dicit p̄s) pronunciat verba empedoclis tradētis suā philosophiam metricē. qui tamē eam nō intelligunt.